<sup>12</sup> G. WESEBERG, s.v. προτοπραξία, in *RE* XXIII.1 (1957) 986-987. Il godimento di tale privilegio da parte del fisco è attestato da *Paul. Sent.* 5.12.10: *Privilegium fisci est inter omnes creditores primum locum retinere*. Sull'eccezionalità di tale diritto riconosciuto alle singole municipalità vd. *Marc. l. s. delat.* D. 50.1.10: *Simile privilegium fisco nulla civitas habet in bonis debitoris, nisi nominatim id a principe datum est*. Cfr. SHERWIN-WHITE, *The Letters* cit., 717; LIEBENAM, *Städteverwaltung* cit., 330-331.

<sup>13</sup> Plin. *epist.* 10.109: *Quo iure uti debeant Bithynae vel Ponticae civitates in his pecuniis, quae ex quaque causa rei publicae debebuntur, ex lege cuiusque animadvertendum est. Nam, sive habent privilegium, quo ceteris creditoribus antepnantur, custodiendum est, sive non habent, <in> iniuriam privatorum id dari a me non oportebit*.

<sup>14</sup> BURTON, *The Roman Imperial State* cit., 316, 332, 341-342; POLVERINI, *Le città dell'Impero* cit., 198-205. Su difficoltà di questa natura nelle città della Bitinia: D. Chr. 47.19; 48.9.

<sup>15</sup> MAREK, *Pontus et Bithynia* cit., 88.

<sup>16</sup> Plin. *epist.* 10.47: 1. *Cum vellem, domine, Apameae cognoscere publicos debitores et reditum et impedia, responsum est mihi cupere quidem universos, ut a me rationes coloniae legerentur, numquam tamen esse lectas ab ullo proconsulum; habuisse privilegium et vetustissimum morem arbitrio suo rem publicam administrare*. 2. *Exegi ut quae dicebant quaeque recitabant libello complecterentur; quem tibi qualem acceperem misi, quamvis intellegerem pleraque ex illo ad id, de quo quaeritur, non pertinere*. 3. *Te rogo ut mihi praecire digneris, quid me putes observare debere. Vereor enim ne aut excessisse aut non implere officii mei partes videar*. Vd. S. MROZEK, *Zum Kreditgeld in der frühen römischen Kaiserzeit*, in *Historia* 34 (1985) 317-318.

<sup>17</sup> Plin. *epist.* 10.17a.3: *Nunc rei publicae Prusensium impedia, reditus, debitores excutio; quod ex ipso tractatu magis ac magis necessarium intellego. multae enim pecuniae variis ex causis a privatis detinentur; praeterea quaedam minime legitimis sumptibus erogantur*. Cfr. Plin. *epist.* 10.17b.2.

località per la ristrutturazione di un fatiscente stabilimento di bagni Plinio parla dell'impiego di denaro che è riuscito a racimolare, obbligandone la restituzione ed il versamento ai privati.<sup>18</sup> L'inciso sembrerebbe rafforzare l'ipotesi che si tratti di debitori di *pecunia publica*, costretti ad assolvere i propri debiti, ma anche in questo caso sulla fonte del debito non rimangono che incertezze.